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Né bazé té nenit 45 paragrafi té Ligjit Nr.04/!]_,-12-5 PeérShéndetesi dhe ne
mbéshtetje té nenit 12 té Statutit té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar

té Kosovés (SHSKUK), Bordi Drejtues i Shérbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés (SHSKUK), né mbledhjen e mbajtur mé 23 [03/29
nxjerr kété:

RREGULLORE NR ___ PER PERCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE
ORGANIZIMIN E PRAKTIKES KLINIKE DHE USHTRIMET PER
INSTITUCIONET PRIVATE TE ARSIMIT TE LARTE NE SHERBIMIN
SPITALOR DHE KLINIK UNIVERSITAR TE KOSOVES.




Neni 1
Qéllimi

Qellimi i késaj rregullore &shié qé & pércakiojé formén dhe procedurén pér realizimin e prakiikes klinike dhe
ushirimeve né njésité pérbérése 1€ Shiérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar & Kosovés (SHSKUK) sipas statutit.

Neni 2
Fushéveprimi

Me kété rreguliore rregullohen kushtet pér organizimin e praktikés klinike dhe (& ushtrimeve pér studentél e
Institucioneve private 1& Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Kosovés né SHSKUK.

Neni 3
Pérkufizime

1. Shprehjet e pérdorura ng kété rregullore kang kété kuptim:
1.1. SHSKUK — Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovis;
1.2. Statuti — Statuli 1 SHSKUK-s¢;

1.3. Institucion privat i Arsimit t€ larté - Cdo institucion privat i arsimit t& larté i licencuar dhe i akredituar
sipas legjislacionit n& Republikén e Kosovés;

1.4. Njisité pérbérése té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovis — Njésilé perbirse &
Shérbimil Spitalor dhe Klinik Universilar sipas statutit;

1.5. Personi pérgjegjés pér koordinimin ¢ praktikés klinike dhe ushtrimeve — Personi qé ka pér
kompetenct koordinimin dhe mbikégyrjen e organizimit (¢ praktikés klinike dhe ushtrimeve;

1.6. Mentori klinik — Personi g& mbikéqyr dhe mentoron studentst gjaté organizimit 1€ praktikés klinike.

Neni 4
Praktika klinike dhe ushtrimet né Shérbimin Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés

1. SHSKUK mundéson realizimin e praktikés klinike dhe ushirimeve pér 1€ gjithé studentét e institucioneve private
L& arsimit (€ lart€ (€ licencuara dhe € akredituara sipas legjislacionit né Republikén ¢ Kosovis,

2. Praktika klinike dhe ushtrimet sipas paragrafi | t& Kétij neni organizohen dhe realizohen né 8 gjitha njgsiti
ptrbérése (& SHSKUK-sé,

3. Praktika klinike dhe ushtrimet sipas kétij neni realizohen sipas planit t& punés s& njésisé pérkatése né kuadér &
SHSKUK-sé.




Neni 5
Pérgjegjésité e Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés

SHSKUK ofron kushtel ¢ nevojshme qé ka né dispozicion, pér realizimin ¢ praktikés klinike dhe ushtrimeve
sipas késaj rregullore.

Drejtori i Pérgjithshém i SHSKUK né bashképunim me Drejiorin pér Arsim dhe Shkencé caktojné personin
pérgjegjés pér koordinimin dhe mbikqyrjén e realizimit (& praktikés klinike dhe ushtrimeve.

Neni 6
Mentorét klinik

Mentorét klinik q€ angazhohen ng pajtim me kété rregullore duhet (& jené né marrédhénie pune me SHSKUK.
Drejtori per Arsim dhe Shkencé | SHSKUK miraton listén e mentoréve klinik 18 propozuar nga Institucioni Privat
1 Arsimit (& Larlé pérkatés.

Emérimi i mentoréve duhet behet 15 dité para fillimit t& semestrit.

Institucioni Privat i Arsimit t¢ Larté ka obligim qé (& paguajé secilin mentor klinik né ptrputhje me orét ¢
angazhimil.

Neni 7
Organizimi i praktikes klinike dhe ushtrimeve

Institucionet private (& arsimit (& laré lidhin marrgveshje me SHSKUK pér mbajtjen dhe organizimin e praktikés
klinike dhe vshtrimeve.

Numri i studentéve gé krycjné praktiké klinike dhe ushtrime né SHSKUK pércakiohet me vendimin pérkatés &
Agjencionit Kosovar pér Akreditim,

Praktika klinike dhe ushtrimet né Qendrén Klinike Universitare (& Kosovés dhe Qendrén Klinike Universitare
Stomatologjike ¢ Kosovis organizohen pas pérfundimit té orarit (& rregullt t& punés (07:00-15:00).

Praktika klinike dhe ushtrimet né Qendrén Klinike Universitare & Kosovés dhe Qendrén Klinike Universilare
Stomatologjike ¢ Kosovés mund € organizohen ¢do ditg duke [illuar nga ora 15:00 deri né orén 20:00. N& njésié
Uera pérbérése 1€ SHSKUK-s¢, orari i mbajtjes sé praktikés klinike dhe ushtrimeve pércaktohet nga veté njésia
pérkatése.
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Neni 8
Pérgjegjesité e Institucioneve private té arsimit té larté

Bartésit ¢ instilucioneve private € arsimit (& larté hartojné listén ¢ studentéve ¢ do (& zhvillojné praktiken klinike
dhe ushtrimet né SHSKUK.

Studentét jané (& obliguar g€ t€ vijojné me rregull praktiken klinike dhe ushtrimet sipas planit t& punés sé& njésisé
pérkatése 1& SHSKUK.

Studentét ¢ Institucioneve privale (€ arsimit (€ lartg, né rast sc me qéllim ose nga pakujdesia shkaktojné dém ng
SHSKUK, atgheré institucioni privat pérkatés éshté i obliguar ¢ t& kompensojé shumén ¢ démit (& shkaktuar
né {Erési.

Institucioni Privat i Arsimit (€ Lar(é &sht€ pérgjegjés pér kompensimin ¢ (& lénduaril pérkatésisht trajtimin e
sémundjes s€ i 1€ cilin studenti/ja e ka fituar gjaté realizimit (& praktikés klinike apo ushtrimeve né SHSKUK.

Neni 9
Kushtet e vecanta pér realizimin e praktikes klinike dhe ushtrimeve né Shérbimin
Spitalor dhe Klinik Universitar té Kosovés

Praktika klinike dhe ushtrimet pér studentét e instilucioneve private t& arsimil 1€ larté né SHSKUK organizohet
me pagesé.

Pagesa nga paragrafi I i kétij neni realizobet si kompensim pér praktiken klinike dhe ushtrimet né SHSKUK.
Pagesa sipas kétij neni realizohet né llogari 18 SHSKUK dhe kategorizohet sipas programit sé studimeve.

Studentét e institucioneve private (€ arsimit & larlé gjaté kryerjes sé& praktikés klinike dhe ushirimeve jané (&
obliguar q¢ t& kené me vete uniformén me logon ¢ institucionit pérkatés (& tyre.

Pér studentét e programit infermieri, mami, lizioterapi, logopedi, laborant, psikologji dhe radiologji & cilét
kryejné praktiké klinike né SHSKUK, Institucioni Privat i Arsimit t& Larté duhet (i paguajé SHSKUK —sé shumén
prej niggindedhjeté (110) euro pér njé (1) student pér njé (1) vit akademik.

Pér studentét € programit stomatologji té ciléL kryejné ushtrime né SHSKUK, Institucioni Privat i Arsimit 1& Larté
duhet ti paguajé SHSKUK-s¢ shumén prej njgmijicepeséqind  (1500) euro pér njé (1) student pér njé (13 vit
akademik,

6.1. Pagesa sipas kétij paragrali vien vetém pér studentét qi kryejné praktikén klinike dhe ushtrimet né Qendrén
Klinike Stomatologjike Universitare 18 Kosovis (QRSUK).

6.2. Swdentet e programit (& stomatologjisé (& cilén kryejné praktikén klinike dhe ushirimel né léndét nga
mjekésia ¢ pergjithshme né SHSKUK, duhet (& paguajné shumén prej dyqind (200) curo pér njé vit akademik.

Pér studentét ¢ programit farmaci (8 cilél kryejné praktiké ushtrime né SHSKUK, Institucioni Prival i Arsimit &
Lart¢ duhet ti paguajé SHSKUK-s¢ shumén prej (400) euro pér njé vit akademik.

Pagesa sipas kélij neni ndahet n€ dy semestra dhe realizohet para fillimit (& semestrit pérkatés.




Koha e realizimit & pagesés sipas kétij neni pércaktohet me marréveshjen e lidhur mes paléve sipas késaj
rregullorje, por detyrimisht duhet & pércaktohet né asi forme qé praktika klinike dhe ushtrimet nuk mund (&
fillojné pa u realizuar pagesa.

Neni 10
Sanksionet

Cdo veprim né kundérshtim me dispozitat ¢ késaj rregullore konsiderohet shkelje dhe sanksionohet me dispozitat
ligjore né fuqi.

Gdo veprim né kundérshtim me Kodin Etik dhe Deontologjisé Mjekiésore sanksionohet me dispozitat ligjore né
fuqi.

Neni 11
Mbikéqyrja

Autoritet mbikqyrés i zbatimit (& késaj rregullore jané:

1.1 N¢ Qendrén Klinike Universitare ¢ Kosovés Drejtori pér Arsim dhe Shkencé i Shirbimit Spitalor dhe
Klinik Universitar t& Kosovés, Drejtori i Klinikés dhe Koordinatori i Infermierisé né Shérbimin Spitalor
dhe Klinik Universitar (& Kosovés.

1.2 Né Spitalet ¢ Pérgjithshme Drejlori Mjekésor.

1.3 N& njésit¢ tjera & Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar (& Kosovés, q¢ nuk jan¢ pérmendur né
nénparagrafin 1.1 dhe 1.2 € kétij neni, autoritet mbikéqyrés éshté Drejtori i njésisé.

1.4 Personi pérgjegjés sipas paragrafit 2 t& nenit 5 (& késaj rregullore.

Neni 12
Dispozitat shfuqizuese

Kjo Rregullore shfugizon Rregulloren pér pércaktimin e kushteve dhe organizimin e praktikes klinike
dhe ushtrimet pér institucionet private té arsimit t& larté né shérbimin spitalor dhe klinik universitar t¢

kosovés nr.prot: 1464/5 t& datés 08.10.2019.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dité pas miratimit nga ana ¢ Bordit Drejtues t¢ Shérbimit Spitalor dhe Klinik

Universitar (& Kosovés.
A e i
=

S~ LAY
Kryesuese e Bordit Drejtues, SHSKUK




